
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 71 DEL 03/10/2016  

 
OGGETTO: 

FORNITURA CARTA PER GLI UFFICI COMUNALI.ADESIONE CONVENZIONE CAT 
SARDEGNA.IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA  DITTA POSTEL S.P.A DI 
ROMA           

Codice CIG:ZDA1B6964F  
L’anno duemilasedici del mese di ottobre del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati i seguenti atti: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 

90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione 

G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 
28.01.2015; 

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 10 del 14.07.2016, con quale la Dr.ssa Puddu Lidia,Assistente Sociale, 

dipendente del comune di Senis,, veniva  nominata Responsabile Settore Amministrativo; 
 
Dato atto che: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento, Sig.ra Daniela Cossu; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi modificati con Decreto 
Legislativo 10 agosto 2014 n.126 “Disposizioni correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio e delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a  norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n.42”; 
 



Vista la deliberazione di C.C. n. 15 del 29.06.2016 di recante "approvazione note di 
aggiornamento D.u.p 2016/2018; 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16  del 29.06.2016 , relativa 
all’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2016/2018 ; 
 
Premesso che si rende necessario acquistare la carta per il fotocopiatore in dotazione agli uffici 
comunali e ritenuto dover procedere all’acquisto di n.300 risme di carta  formato A4 e n.100 risme 
di carta formato A3; 
 
Visto il D.Lgs. del 18 aprile n. 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24CE e 2014/25CE), con il quale è stato 
approvato il Nuovo Codice degli appalti che abroga in toto il D.L.gvo 163/2006 e che detta norme 
per l'affidamento di appalti relativi a lavori,servizi, forniture e concessioni; 
 
Richiamato in particolare l’art.32, c. 2,del suddetto Decreto  il quale dispone che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
Atteso che l'affidamento del servizio di cui trattasi, si qualifica quale Affidamento sotto-soglia per il 
quale trovano applicazione le norme di cui all'art. 36 e seguenti del D.L.gvs.vo 50/2016; 
 
Preso atto che  detto articolo, al comma 2,  prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento 
diretto, purché adeguatamente motivato; 
 
Vista  la normativa nazionale (D.P.R. n.101 del 2002) e regionale ( Legge Reg.le n. 2/2007 
modificata dalla L.R. n. 4/2008) di riferimento in materia di sistema delle convenzioni quadro, 
nonché il Decreto Legge n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012 meglio noto come “Spending 
Review”, stabiliscono che gli Enti pubblici e locali sono tenuti ad aderire a tali convenzioni; 
 
Considerato  che la Regione Sardegna ha aderito a detto progetto, allo scopo di razionalizzare gli 
acquisti per beni e servizi, per contenere la spesa attraverso l’aggregazione della domanda, la 
semplificazione dei processi, la massima trasparenza dell’Amministrazione e l’incentivazione dello 
sviluppo dell’imprenditoria locale; 
 
Preso atto  che è stata resa operativa dalla R.A.S. la convenzione quadro tramite il Centro 
Acquisti Territoriale C.A.T. Sardegna da destinarsi alle Amministrazioni Locali aventi sede in 
Sardegna, il Lotto n. 2 per “fornitura di carta in risme ecologica e riciclata CIG QUADRO 
52743524F5” aggiudicata alla Ditta POSTEL di Roma; 
 
Esaminata  la suddetta convenzione, l’offerta economica ed il relativo listino prezzi, le schede 
tecniche dei prodotti e tutti gli allegati di gara anche se non materialmente allegati, e disponibili 
sulla piattaforma di Sardegna CAT; 
 
Considerato  altresì che la suddetta convenzione prevede che le Amministrazioni possano 
utilizzare la stessa attraverso l’emissione di ordinativi di fornitura sottoscritti dai punti ordinanti ed 
inviati al fornitore; 
 
Dato atto che , ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00, sulla determinazione a contrarre:  
- il fine è quello di fornire carta per gli uffici; 
- l’oggetto dell’affidamento è costituito dalla fornitura di n. 300 risme di Carta Formato A4 e n.100 
risme di formato A3 per gli uffici comunali;  
- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto in adesione a una 
convenzione della centrale di committenza regionale ex art. 125,comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e 
art. 1 del D.L. 95/2012 conv. in L.135/2012;  



- l’importo è pari a € 1111,00 + IVA  al 22 %;  
- i termini, le modalità e le condizioni della fornitura sono specificate nel capitolato del CAT;  
 
Ritenuto pertanto di poter aderire alla convenzione in oggetto, per la fornitura di carta nei formati 
A/4 e A/3, per far fronte alle esigenze degli uffici e al fine di non pregiudicarne la normale attività, 
attraverso l’emissione in data 03.10.2016 di n.1 ordinativo di fornitura n.3415 per l’importo pari a 
complessivi € 1.355,42, di cui €.1111,00 di imponibile ed €.244,42 quale IVA da versare all’erario, 
affidando la fornitura del materiale necessario alla Ditta POSTEL SpA con sede in Roma, via Carlo 
Spinola n. 11, partita IVA 02044501001. ; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010, ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono 
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli 
affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti; 
 
Atteso che il CIG QUADRO attribuito dall’AVCP è il seguente: 52743524F5 e che il responsabile 
del procedimento ha provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito 
dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l'attribuzione del C.I.G. numero 
ZDA1B6964F; 
 
Dato atto che  la fornitura in oggetto comporterà complessivamente una spesa pari a € 1.355,42 e 
che la stessa troverà copertura sulla codifica 01.02.1 voce 130 cap.1 art.1 del bilancio di 
previsione del corrente esercizio; 

 
Dato atto che, come previsto dall’art. 2 del DL 210/2022 convertito con L. 266/2002, è stato 
richiesto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e la ditta risulta Regolare; 
 
Dato atto che l'obbligazione sarà esigibile nell'anno 2016; 

Ritenuto, pertanto, di procedere in merito; 
 

DETERMINA 

 

Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Di aderire ai sensi dell’art. 9 comma 3 della L.R. n. 2/2007 e s.m.i., alla convenzione quadro 
stipulata in data 15.04.2014 tra la R.A.S. attraverso il portale di Sardegna CAT e la Ditta POSTEL 

S.p.A. con sede in Roma, via Carlo Spinola n. 11, partita IVA 02044501001. per la fornitura di n.100 

risme di carta formato A/3 e n.300 A/4, attraverso l’emissione in data 03.10.2016 di n. 1 ordinativo di 
fornitura n.3415;  
 
Di provvedere all’affidamento della summenzionata fornitura alla ditta Postel di Roma,per un 
importo pari a complessivi €.1.355,42 di cui €.1111,00 di imponibile ed €.244,42 quale IVA da 
versare all’erario; 
 
Di impegnare la somma di €.1.355,42 alla codifica 01.02.1 voce 130 cap.1 art.1 del bilancio di 
previsione del  del corrente esercizio finanziario; 
 
Di procedere, con successivo atto, alla liquidazione della spesa a fornitura avvenuta e verificata; 

 
Di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2016;          
 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



 
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, nel 
rispetto degli obblighi imposti dal d.Lgs. n. 33/2013, i dati nello stesso contenuti nel sito istituzionale 
dell’Ente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 03/10/2016 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:Cossu Daniela 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:PUDDU LIDIA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

F.TO: 
 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 03/10/2016 al 18/10/2016. 
 
 
Senis, lì 03/10/2016 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:PUDDU LIDIA 
 

 


